Дело № 1-179/2020(11901500012001608)

54 RS0030-01-2020-001048-93

Поступило в суд: 21.02.2020 г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Аверкович П.Б., 

с участием 

государственного обвинителя Сахоненко А.А.,

защитника Блинова А.В.

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершено ею в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, из корыстных побуждений, решила совершить тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно хищение из 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области имущества ФИО

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО1 в указанный период времени, находясь в указанном месте, при помощи физической силы рук, открыла дверь и незаконно проникла в указанную квартиру. ФИО1 доводя до конца свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя, тайно, умышленно, из корыстных побуждений из квартиры похитила имущество, принадлежащее ФИО: вазу стоимостью 50 рублей; утюг марки «Тефаль» стоимостью 2000 рублей; пароварку марки «Филипс» стоимостью 2000 рублей; плед темно-синего цвета стоимостью 250 рублей; плед бирюзового цвета стоимостью 1500 рублей; разделочную доску стоимостью 100 рублей; фен марки «Витек» стоимостью 1000 рублей; дезодорант-аэрозоль марки «Рексона» стоимостью 50 рублей; открывашку стоимостью 50 рублей, кастрюлю марки «Витросс» объемом 1 литр стоимостью 200 рублей, кастрюля марки «Витросс» объемом 3 литра стоимостью 400 рублей; тарелки десертные марки «ГЛОРИЯ» в количестве 6 штук стоимость за одну тарелку 50 рублей, на общую сумму 300 рублей; полотенце кухонное материальной ценности не представляет; простынь размером 150x220 см зеленого цвета с красными цветами стоимостью 100 рублей; простынь размером 150x220 см зеленого цвета с цветами оранжевого и розового цвета стоимостью 100 рублей; майку женскую стоимостью 50 рублей; полотенце махровое марки «Хоум Клаб» стоимостью 80 рублей; полотенце махровое оранжевого цвета размером 70x120 см стоимостью 150 рублей; постельное белье состоящее из пододеяльника размером 150x215 см стоимостью 200 рублей, наволочек в количестве двух штук размером 70x70см стоимостью 50 рублей за каждую, простыни размером 150x220 см стоимостью 100 рублей, на общую сумму 400 рублей; наволочку размером 70x70см желто-коричневого цвета стоимостью 50 рублей; полотенце махровое «Резули» голубого цвета стоимостью 50 рублей; полотенце махровое «Резули» оранжевого цвета стоимостью 50 рублей; бюстгальтер стоимостью 50 рублей; штаны стоимостью 100 рублей; свитер стоимостью 100 рублей; кофту стоимостью 100 рублей; шарф стоимостью 150 рублей; кружку стоимостью 50 рублей; подставку под ножи стоимостью 50 рублей; нож лезвие длиной 21 см стоимостью 50 рублей; нож лезвие длиной 12,5 см стоимостью 50 рублей; чайные ложки в количестве 5 штук стоимость за одну чайную ложку 20 рублей, на общую сумму 100 рублей; столовые ложки в количестве 5 штук стоимость за одну столовую ложку 20 рублей, на общую сумму 100 рублей; вилки в количестве 7 штук стоимость за одну вилку 10 рублей, на общую сумму 70 рублей; платье вязанное бордового цвета стоимостью 4000 рублей; платье вязанное белого цвета стоимостью 4500 рублей; платье трикотажное коричневого цвета; стоимостью 4000 рублей, пуховик зимний черного цвета стоимостью 6000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и похищенным распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО был причинён материальный ущерб на сумму 28400 рублей, который для нее является значительным ущербом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства, в том числе потерпевшей, согласно ее заявлению, не поступило. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1 выразившиеся в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением с жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – ФИО1 совершено тяжкое преступление, данные о личности виновной, которая характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением правил ст.73 УК РФ, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в виде вазы, утюга марки «Tefal», пароварки марки «PHILIPS», пледа темно-синего цвета, пледа бирюзового цвета, разделочной доски, фена марки «VITEK», дезодоранта-аэрозоль марки «Rexona», открывашки, кастрюли марки «VITROSS» объемом 1 литр, кастрюли марки «VITROSS» объемом 3 литр, тарелки десертные марки «ГЛОРИЯ» в количестве 6 штук, полотенца кухонного, простыни размером 150x220 см зеленого цвета с красными цветами, простыни размером 150x220 см зеленого цвета с цветами оранжевого и розового цвета, майки женская, полотенца махрового марки «НОМЕ CLUB», полотенца махрового оранжевого цвета размером 70x120 см, пододеяльника размером 150x215 см, наволочки в количестве двух штук размером 70x70см, простыни размером 150x220 см бежевого цвета с узором белого цвета, наволочки размером 70x70см желто-коричневого цвета, полотенца махрового «REZULI» голубого цвета, полотенца махровое «REZULI» оранжевого Цвета, бюстгальтера, штанов, свитера, кофты, шарфа, кружки, подставки под ножи, ножа, лезвие длиной 21 см, ножа, лезвие длиной 12,5 см, чайные ложки в количестве 5 штук, столовые ложки в количестве 5 штук, вилки в количестве 7 штук надлежит оставить в распоряжении законного владельца ФИО

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья:/подпись/